1

山东省二手车流通协会文件

鲁二手车协字 [2024] 03 号

各鉴定评估机构：

为进一步加强各机动车鉴定评估机构档案的科学化、规范化

管理，结合我省机动车鉴定评估行业的实际情况，省协会制定了

《山东省机动车鉴定评估机构档案管理办法》，经协会办公会审

议通过，现将《山东省机动车鉴定评估机构档案管理办法》予以

发布，请会员单位遵照执行。

附件一：《山东省机动车鉴定评估机构档案管理办法》

附件二：《鉴定评估档案参考范本》

山东省二手车流通协会

二〇二四年一月二十四日

2

为进一步加强鉴定评估档案的科学化 、规范化管

理，根据《中华人民共和国档案法》等政策法规的有关规定，结

合我省的实际情况，制定本办法。

本办法适用于山东省二手车流通协会的机动车鉴定

评估机构会员单位。

鉴定评估档案是指在机动车鉴定评估过程中所形成

的各种文字、照片、 电子数据等不同形式的记录及相关鉴定评估

资料和鉴定评估文书归档件等，是鉴定评估机构及鉴定评估人员

从事机动车鉴定评估活动的真实记录，是重要的专业技术档案。

鉴定评估机构应当收集、整理、保管好鉴定评估档

案，接受业务主管部门和协会的指导、监督和检查。

鉴定评估档案管理应遵循集中统一管理、维护档案

的完整安全和便于使用的原则。

鉴定评估机构应配备档案管理人员，负责档案的统

一管理。档案管理人员要具备专业知识，忠于职守、遵守纪律、

保守秘密，做好保管和防护工作。

鉴定评估档案按类别和年度，一案一卷、一卷一号

立卷，鉴定评估归档材料数量较多的，可以一案数卷，但需注明

分卷、数量及材料数量。

鉴定评估档案应包含完备的鉴材信息，确保能够证

明和复现相关鉴定评估过程。档案内容包括但不限于：

（一）记录：鉴定评估委托受理合同、鉴定评估调查材料、

鉴定评估取证记录、鉴定评估原始记录、原始照片、鉴定评估意

3

见讨论记录、专家意见或会签意见记录、鉴定评估复核和签发记

录、鉴定评估文书底稿等；

（二）相关鉴定评估资料：鉴定评估中所引用或采用的由委

托方提供的信息资料，如案卷、车辆手续、书证材料或旁证材料

等。

鉴定评估档案文件材料的排列顺序：

（一）卷中封面

（二）卷内目录

（三）鉴定评估文书正本

（四）鉴定评估文书底稿

（五）委托书

（六）鉴定评估专业人员承诺书

（七）鉴定评估风险告知书

（八）被鉴定车辆有效信息复印件

（九）鉴定评估过程实时记录表

（十）询价记录/技术分析记录

（十一）缴费通知书

（十二）收费凭据复印件

（十三）委托方提交的与鉴定评估相关的其他材料

（十四）鉴定评估文书签发及案件结案审批表

（十五）送达回证

（十六）鉴定评估材料退领单

（十七）卷内备考表

需退还委托方的材料，应复印或拍照存档，如不便复印或拍

照的，应在卷内备考表中予以说明。

4

卷内备考表应载明卷内文件缺损、修改、补充、移出、销毁

等情况，与本案卷有关的影像、声像等资料的归档情况。

案卷应当采用三孔一线的方法装订，装订时以文书

材料的左边和下边为基准，将上边和右边宽处部分折起，整齐装

订。

归档纸质文件材料应为打印稿，或用蓝黑或碳素

墨水书写，要求字体整齐、清晰、规范，不得以圆珠笔、铅笔书

写件和热敏纸传真件、色带打印件存档。

鉴定评估事项办理结束（以报告文书发出之日起

为准） 或终止（以机构负责人确认终止鉴定评估的签字日期为

准）后，由负责立卷的鉴定评估人员于 30 日内与档案管理人员

办理交接手续，做好交接记录，交接记录包括：类别、卷数、页

数、移交人、接收人等。

涉及国家机密和个人隐私的案卷应列为密卷，确

定密级，在归档时应在档案封面右上角加盖密件章。涉及重大事

项的绝密案卷应单独编号存放。

鉴定评估档案的保存期不少于15年，属于法定鉴

定评估业务的，保存期不少于30年。另有其他规定的除外。

鉴定评估机构及档案管理人员违反有关档案管理

法律法规的， 由业务主管部门和协会负责处理。构成犯罪的，移

交司法机关依法追究刑事责任。

本办法由山东省二手车流通协会鉴定评估专业委

员会负责解释。

本办法自 2024年3月1日起实行。

5

民事刑事其他

XX 年 XX 月 XX 日 XX 年 XX 月 XX 日

XX 年 XX 月 XX 日 30 年 10 年

6

卷内目录

1 鉴定评估文书正本

2 鉴定评估文书底稿

3 委托书

4 鉴定评估人员承诺书

5 鉴定评估风险告知书

6 被鉴定车辆有效信息复印件

7 鉴定评估过程实时记录表

8 询价记录表/技术分析

9 缴费通知书

10 收费凭据复印件

11 委托方提交的与鉴定评估相关的其它材料

12 鉴定评估文书签发及案件结案审批表

13 送达回证

14 鉴定评估材料退领单

15 卷内备考表

7

鉴定评估文书签发及案件结案审批表

文书编号：

辅助人员

草拟人

草拟时间

签名：

年 月 日

签名：

年 月 日

签名：

年 月 日

出具人

出具时间

送达方式

送达时间

正 副

8

XXX 机动车鉴定评估有限公司

鉴定评估文书送达回证

送达鉴定评

估文书编号

鉴定评估

机构送达人

□领取鉴定文书共（ ）份

□领取其它材料：
受送达人

受送达人/代收人： 年 月 日

联系电话

送达方式 自取 邮寄 其它方式

邮寄单号

9

XXX 机动车鉴定评估有限公司

鉴定评估材料退领单

案件编号

退还材料

名称 数量 状态

领取人 领取日期

联系电话

领取方式 自取 邮寄 其它方式

邮寄单号

退还人

备注

10

备 考 表

本卷情况说明

立卷时间

检查日期

立卷人

检查人